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BERATI, QYTET I GJELBERUAR DHE 
RINI E NDERGJEGJESUAR 

NEW BRIDGES 

Ku eshte zbatuar projekti 
Bashkia Berat 

Kohezgjatja 
6 muaj 

Buxheti total 
9,999.90 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivat e 
Pergjithshem 

Objektivi 
Specifik 

Grupet e 
interesit 

Perfituesit 
perfundimtare 

Te kontribuojme ne cilesine e jeteses dhe 
zhvillimin e qendrueshem te komunitetit te 
Beratit. 

Permiresimi gjendj$ se mjedisit natyror ne qytetin e 
Beratit. 

OSHC ne Berat dhe grupet rinore. 

90,000 banore te qytetit te Beratit; 
6000 turiste/vit qe vizitojne Beratin. 

(i)are9n·AL

REZUL TATET E PRITSHME 

R1. Ndergjegjesimi i komunitetit te Beratit per 
mbrojtjen e mjedisit dhe ruajtjen e habitatit natyror 
ne Malin Partizan eshte rritur. 

R2. Bashkepunimi midis Bashkise Berat dhe 
shoqerise civile per adresimin e 9eshtjeve mjedisore 
eshte rritur. 

R3. Mali Partizan eshte permiresuar nepermjet 
pyllezimit dhe habitati i tij eshte ruajtur. 

https://www.facebook.com/uraterejango/


AKTIVITETET KRYESORE 

1. Takim me te rinjte e grupit rinor te Bashkise Berat per tu

njohur me projektin dhe punen konkrete.

2. Dy seminare trajnimi me te rinjte e grupit rinor per te rritur

njohurite mbi natyren, biodiversitetin dhe pyjet .

3. Pergatitja e nje Manuali prezantues per rendesine e pyllezimit
dhe rritjen e ndergjegjesimit per mbrojtjen e pyllit ne Malin

Partizan.

4. Sesione/ takime ndergjegjesuese me te rinjte nga 4 klasa te 5

shkollave te qytetit te Beratit.

5. Pergatitja e nje video ndergjegjesuese mbi ruajtjen dhe
kujdesin qe duhet treguar pas fushates se pyllezimit.

6. Tryeze e rrumbullaket me pjesemarrjen e te rinjve nga grupi

rinor, perfaqesues te shoqerise civile, dhe perfaqesues te
administrates publike ne Berat dhe te Keshillit Bashkiak mbi

bashkepunimin per ndergjegjesimin dhe nderhyrjet konkrete

ne mbrojtje te mjedisit .

7. Tryeze e rrumbullaket me pjesemarrjen e te rinjve nga grupi

rinor, perfaqesues te shoqerise civile, dhe perfaqesues te
administrates publike ne Berat dhe te Keshillit Bashkiak mbi

hapat e metejshem per mbrojtjen e mjedisit natyror.

8. Fushata e pyllezimit, mbjellja e pemeve.

9. Takim permbylles i projektit i shoqeruar me pastrimin e 3

lagjeve ne Berat: "Kala", "Mangalem" dhe "Deshmoret e

Kombit" dhe shfaqjen e videos.

(i)are9n·AL

MBI GREEN-AL 

Projekti "Fuqizimi i Organizatave te Shoqerise 

Civile per Mbrojtjen e Mjedisit ne Shqiperi" 

zbatohet nga Co-PLAN, lnstituti per Zhvillimin e 

Habitatit; ne bashkepunim me CISP, Comitato 

lnternazionale per lo Sviluppo dei popoli; VIS, 
Volontariato lnternazionale per lo Sviluppo; COSV, 
Coordinamento delle Organizzazioni per ii Servizio 

Volontario me mbeshtetjen financiare te Agjencise 

Nderkombetare Suedeze per Bashkepunim dhe 
Zhvillim (SIDA). 

Projekti synon te kontribuoje ne permiresimin dhe 

faktorizimin e OSHC-ve mjedisore, per te adresuar 
ne menyre efektive sfidat mjedisore ne vend. 
Fokus te ve9ante, projekti i jep forcimit te 

kapaciteteve te OSHC-ve dhe krijimin e mundesive 
te reja per bashkepunim ndermjet tyre, komunitetit, 

autoriteteve publike dhe sektorit privat. 

Projekti Green-AL ka ofruar ndihme financiare ne 

formen e granteve per te mbeshtetur OSHC-te 
mjedisore ne vend per te ngritur dhe adresuar 

problematika mjedisore por edhe per tu rrjetezuar 
e advokuar ne menyre te unifikuar per politika 

mjedisore me te mira. Skema e granteve eshte 
organizuar ne 3 paketa: 1) Grantet e lniciatives; 2) 
Grantet e Partneritetit; 3) Grantet e Rrjetezimit, 
Advokimit dhe Ndikimit ne Politikberje. 
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MB ROJT JA E B IMEVE MEDICI NALE 
DHE AROMATI KE 

SHOQATA E BASHKUARAGRO-MJEDISORE 
"AG RI -EN" 

Ku  esh te  zbat uar p roj ekti 
Bashkia Librazhd 

Kohezgjatja 
8 muaj 

Buxhe ti to tal 
9,800 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivat 
Specifik 

Grupet e 

interesit 

Perfituesit 
perfundi mtare 

Te promovoje perdorimin e qendrueshem te 
burimeve natyrore duke ndergjegjesuar 

komunitetin dhe trajnuar palet e interesuara 
(fermeret), duke promovuar teknika te reja te 
mbledhjes dhe kultivimit ne menyre qe te 
zvogelohet presioni mbi speciet e egra. 

1. Te trajnohen dhe informohen, mbledhesit
dhe fermeret lokale te BMA-ve mbi metodat
e reja te mbledhjes dhe kultivimit te BMA
ve;

2. Fermere te mbeshtetur per kultivimin e
BMA-ve;

3. Ndergjegjesimi i te rinjve per mbrojtjen e

burimeve natyrore.

Fermere te bashkise Librazhd, nxenes te 
shkollave te Librazhdit, administrata e bashkise 
se Librazhdit, OJF-te lokale, Administrata e 
Zonave te Mbrojtura Qarku Elbasan. 

Korresit e BMA-ve te egra te territorit te 
bashkise Librazhd, komuniteti, burra, gra, te 
rinjte, femijet, administrata, OJF-te lokale. 

(I)c, n-AL

REZULTATET E PRITSHME 

• R1. Rritja e ndergjegjesimit dhe ndjenjes 
se pergjegjesise se komunitetit per ruajtjen 
e biodiversitetit dhe speciet endemike;

• R2. Rritje e njohurive per praktikat e 
korrjes dhe perpunimit te BMA-ve;

• R3. Nxitja e perdorimit te metodes se 
kultivimit te specieve bimore te rrezikuara;

• R4. Rritja e kapacitetit te mbledhesve dhe 
ulja e presionit mbi bimet e egra 
medicinale duke ruajtur speciet e tyre nga 
zhdukja. 

http://www.agri-en.org/




https://www.inca-al.org/sq/




https://aos-alb.org/
https://www.facebook.com/AOSALB/?locale=sq_AL




RRITJA E KAPACITETEVE LOKALE PER 
MBROJT JEN DHE PROMOVIMIN E NA TYRES 
DHE TE EKOTURIZMIT NE ZONEN E HASIT 

MBROJT JA E MJEDISIT DHE ZHVILLIMI I 
TURIZMIT, HAS 

Ku eshte zbatuar projekti 
Bashkia Has 

Kohezgjatja: 
7 muaj 

Buxheti total 
9,790 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivat 
Specifik 

Grupet e 
interesit 

Perfituesit 
perfundimtare 

Te rrise ndergjegjesimin dhe te promovoje 
iniciativa te perbashketa mes komunitetit dhe 
aktoreve lokale me fokus ruajtjen dhe permiresimin 

e menaxhimit te burimeve natyrore ne vend si dhe 

zbatimin e legjislacionit perkates 

1.Te forcoje rolin e OJF-ve mjedisore, paleve te
inetersuara dhe komunitetit lokal ne procesin e
ruajtjes dhe perdorimin e qendrueshem te burimeve
natyrore si edhe luften kunder krimit mjedisor.

2. Te inkurajoje bashkepunimin mes OJF-ve dhe
paleve te interesuara, komunitetit dhe pushtetit lokal
ne iniciativa te perbashketa per ndjekjen e zbatimit
te moratoriumit te gjuetise dhe te aktiviteteve te
paligjshme per prerjen e pyjeve, grumbullimin e

bimeve mjekesore si dhe per roberimin e llojeve te

faunes se eger ne zonen e Hasit.

3. Te promovoje aktivitete ndergjegjesuese me
komunitetitin lokal dhe palet e interesuara per mbrojtjen

e burimeve natyrore dhe perdorimin e qendrueshem te
tyre.

Perfaqesues te OJF-ve, pushteti lokal, komuniteti i 

zones, nxenes, mesues dhe prinder. 

OJF, pushteti lokal, keshilli bashkiak, komuniteti 
lokal. 

REZUL TATET E PRITSHME 

• Krijimi i nje databaze per shoqatat mjedisore 

aktive ne fushen e mbrojtjes se natyres, 

bashke me aktore te tjere te prodhuesve 

lokale.

• Zhvillimi i aktiviteteve investiguese lidhur me 
menaxhimin e zbatueshmerise se 
moratoriumit te gjuetise dhe ruajtjes se 
faunes se eger ne pikat me kritike te zones.

• Ndergjegjesimi publik, veQanerisht i 
nxenesve te shkollave. Organizimi i 
ekskursioneve edukuese ne natyre. 
Organizimi i panairit per promovimin e 
vlerave dhe trashegimise natyrore dhe 
kulturore te zones. 

https://www.facebook.com/mbrojtjamjedisit?hc_ref=ARTBqk9u_HzEiIt-rVGoL4Aad3NqAFciMtOyQAyyHlHfMNYoaAeE4Xv8CBkgHlfGbPU&fref=nf&__xts__[0]=68.ARCtmk7CJg7jaw1dojmIgj5tvWBxCcsEvYg3tcBCuZX2kvbysfCd95WWWyLZ9DLCSlWaVf8z7H4N-jbB5SaUJHuyCIpY22sbzyxHNeBIOGdPSC0Fl8ITOjfsvd18cqhaXDME11iEO3OB6WCufj9Mo-6HOMQ6fPoo6okkGj60YnzFVwBEfFNsp8cDx3MMPp7lRkMTA6mJQZEDuv4mnL5u1l8WWReqQHXdE_dybDZA_8svYpqUrWi5LGnT89tKGQ6u0G0v8Z3IA0SG8DCj2aWKYqeGwORJJcweAYjD4fEV3mckcq6Nj9QmAg




https://www.facebook.com/p/Federata-e-Pyjeve-Kuk%C3%ABs-100079657370143/



